
117 16 0 - DIREZIONE CORPO POLIZIA LOCALE - SETTORE PROTEZIONE CIVILE E 
VALORIZZAZIONE DEL VOLONTARIATO

ORDINANZA DEL SINDACO

N. ORD-2022-224 DATA 04/08/2022

OGGETTO: REVOCA PARZIALE DI SGOMBERO CAUTELATIVO E CHIUSURA, DI CUI 
ALL’ORDINANZA  SINDACALE  N.  ORD-2022-187  del  11/07/2022,  RELATIVAMENTE 
ALLE SOLE UNITÀ IMMOBILIARI INTERNI 1 E 2 DEL CIVICO 5 DI VICO CROCE 
BIANCA

04/08/2022 Il Vicesindaco
[Pietro Piciocchi]

Documento firmato digitalmente



117 16 0 - DIREZIONE CORPO POLIZIA LOCALE - SETTORE PROTEZIONE CIVILE E 
VALORIZZAZIONE DEL VOLONTARIATO

Schema Provvedimento N. 2022-POS-195  del  18/07/2022

ORDINANZA DEL SINDACO

OGGETTO: REVOCA PARZIALE DI SGOMBERO CAUTELATIVO E CHIUSURA, DI CUI 
ALL’ORDINANZA  SINDACALE  N.  ORD-2022-187  del  11/07/2022,  RELATIVAMENTE 
ALLE SOLE UNITÀ IMMOBILIARI INTERNI 1 E 2 DEL CIVICO 5 DI VICO CROCE 
BIANCA

IL SINDACO

Visto l’art. 54, commi 4 e 4 bis del D.lgs. n 267/2000 (Testo Unico Enti Locali), che individua le  
competenze del Sindaco in tema di provvedimenti, contingibili e urgenti, al fine di prevenire e di 
eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità pubblica.

Premesso che:
- in data 17 giugno 2022, il personale del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco interveniva, causa 
incendio sviluppatosi nell’appartamento interno 3, presso il civico 5 di Vico Croce Bianca, come da 
nota d’intervento del Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco “Registro.Ufficiale.U.0016679.18-
06-2022” ed acquisita al protocollo dell’Ente al n. 0237167.E del 20/06/2022;
- nel corso del proprio intervento i Vigili del Fuoco rilevavano una situazione di potenziale pericolo 
derivante dal danneggiamento delle strutture in legno del solaio e del parziale crollo del controsoffitto 
tra  il  3°  piano e  il  4°  piano e  tra  il  4°  piano e  5°  piano,  tale  da  giustificare  l’interdizione  con  
conseguente sgombero di n. 5 unità immobiliari costituenti l’intero immobile contraddistinto con il 
civico 5 di Vico Croce Bianca;

Richiamata  l’Ordinanza  Sindacale  n.  ORD-2022-187  del  11/07/2022  ad  oggetto  “Convalida  di 
sgombero cautelativo e chiusura, nell’interesse ed a tutela dell’incolumità dei cittadini, dell’immobile 
contraddistinto con il civico 5 di Vico Croce Bianca.”

Vista la certificazione, acquisita al prot. 255295.E del 30/06/2022, prodotta del tecnico di fiducia 
nominato dall’Amministrazione condominiale il quale ha dichiarato che, a seguito dell’esecuzione di 
lavori di messa in sicurezza riguardanti la rimozione di detriti e parti pericolanti e/o in distacco, il 
ripristino dei componenti elettrici deteriorati,  la pulizia del pavimento, l’esecuzione della battitura 
dell’incannicciato dell’interno 2, possono essere resi agibili il vano scala e gli appartamenti interni 1 
e 2 del civ. 5 di vico Croce Bianca;

Vista la nota prot. n. 256607.I del 01/07/2022 attestante l’avvenuto sopralluogo, in pari data, da parte 
del personale dell’Ufficio di Pubblica Incolumità il quale ha constatato l’avvenuta messa in sicurezza 

Documento firmato digitalmente



del vano scala, revocavano verbalmente le misure di interdizione e chiusura cautelativa del vano scala 
condominiale e dei soli interni 1 e 2 di Vico della Croce Bianca civ. 5;

Dato atto che del provvedimento di revoca parziale delle misure di chiusura e interdizione è stata 
preventivamente inoltrata comunicazione al Prefetto, ex art. 54 comma 4 del D.lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267 con predetta nota prot. 256826.U del 01/07/2022 e che, ai sensi della medesima disposizione, 
il presente provvedimento sarà allo stesso notificato;

Acquisito il Visto di conformità del Segretario Generale ai sensi dell’art. 97, comma 2, del D.lgs. 18 
agosto 2000, n. 267;

DISPONE

la  revoca  parziale  dell’ordine  di  sgombero  cautelativo,  di  cui  all’O.S.  n.  ORD-2022-187  del 
11/07/2022, relativamente al vano scala condominiale ed ai soli interni 1 e 2 del civico 5 di Vico 
Croce Bianca, come già disposto dal civico Ufficio di Pubblica Incolumità in data 01/07/2022; 

CONFERMA

la disposizione di sgombero e chiusura di cui all’O.S. n. ORD-2022-187 del 11/07/2022 delle u.i.u. 
individuate  dagli  interni  n.3,  n.4  e  n.  5  di  Vico Croce  Bianca civico  5,  sino  alla  esecuzione  di 
controlli ed interventi di messa in sicurezza.

DISPONE ALTRESÌ

che la presente ordinanza sia trasmessa:

- alla Direzione Stazione Unica Appaltante – Servizi generali – Centrale notifiche, per la notifica agli 
interessati nelle forme di Legge.     
- alla Direzione Corpo Polizia Locale - Settore Protezione Civile e Valorizzazione del Volontariato - 
Ufficio Pubblica Incolumità per quanto di competenza; 
- al Comando Polizia Locale – Unita territoriale Centro - Distretto 1° ed al Municipio I Centro-Est 
per conoscenza; 
- alla Direzione Politiche Sociali;
- alla Direzione Politiche delle Entrate – Ufficio ICI/IMU;
- all’Ufficio Toponomastica – Sicurezza e Qualità;
- al Comando Provinciale Vigili del Fuoco per conoscenza; 
- alla Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Genova, ai sensi dell’art. 54, comma 4 del D.lgs. 
267/2000;

Avverso  il  presente  provvedimento  può  essere  presentato  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo 
Regionale della Liguria entro 60 giorni dalla notifica ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro 120 giorni dalla notifica.

IL VICESINDACO
Pietro Piciocchi

Documento firmato digitalmente


